
 

 

 

Navarra, 2 –  01007 VITORIA-GASTEIZ 
 Tef. 945 01 81 27 – Fax 945 01 81 58 – euskaletxeak@ej-gv.es 

LEHENDAKARITZA 

Kanpo Harremanetarako 
Idazkaritza Nagusia 

PRESIDENCIA 

Secretaría General de 
Acción Exterior 

 

 

EBAZPENA, 2011ko irailaren 9koa, Kanpo Harremanetako idazkari  nagusiarena, Euskal Etxeei diru-laguntzak 
ematen dizkiena. Diru-laguntza horiek atzerrian dauden euskal gizataldeetako partaideak diren eta egoera larrian eta 
asistentzia faltan dauden pertsonei laguntzeko dira. 

Irailaren 30eko 222/2003 Dekretuak Euskal Etxeei diru-laguntzak emateko deialdia arautzen du. Diru-laguntza horiek 
atzerrian dauden euskal gizataldeetako partaideak diren eta egoera larrian eta asistentzia faltan dauden pertsonei 
laguntzeko dira. 222/2003 Dekretuaren 7. artikuluko 1. paragrafoan xedatzen denari men eginez, Kanpo 
Harremanetako idazkari nagusiak, 2010eko abenduaren 15eko Ebazpenaren bidez (EHAA, 251. zk., 2010eko 
abenduaren 31koa), 2011rako diru-laguntzen deialdia egin zuen. 

Irailaren 30eko 222/2003 Dekretuaren 10. artikuluan arautzen den Ebaluaketa Batzordeak, lehenago aipatutako 
Ebazpenean izendatutako kideek osatzen dutenak, diru-laguntzak esleitzeko proposamena egin du, aipaturiko 
Dekretuaren 10. eta 11. artikuluetan xedatzen denari men eginez. 

Hori guztia dela eta, 

EBATZI DUT: 

 

Lehenengoa.- I. Eranskinean zehazten diren Euskal Etxeei diru-laguntzak ematea, izendatzen diren pertsonen 
asistentzia falta asetzeko. 

Bigarrena.- II. eranskinean deialdiko baldintzak betetzen dituzten pertsonen zerrenda jasotzea. Pertsona horiek 
hurrengo esleipen ebazpenetan dirulaguntza jasotzeko aukera izango dute uko egiterik izanez gero aurtengo ekitaldian, 
esleitutako gehienezko diru-kopurua adierazita. 

Hirugarrena.- Ebazpen honek administrazio-bidea amaitzen du; hala ere, aukerako berraztertzeko errekurtsoa aurkez 
daiteke erakunde berean hilabeteko epean, edo zuzenean administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez daiteke EAEko 
Auzitegi Nagusiaren Administrazioarekiko Auzietarako Salan bi hilabeteko epean. Epeok ebazpen hau Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren biharamunean hasiko dira kontatzen. 

 

Vitoria-Gasteiz, 2011ko irailaren 9a. 

 

 

Kanpo Harremanetako idazkari nagusia, 
GUILLERMO ECHENIQUE GONZÁLEZ



 

 

 

RESOLUCIÓN de 9 de septiembre de 2011, del Secretario General de Acción Exterior, por la que se adjudican 
prestaciones económicas a Centros Vascos para atender necesidades asistenciales y situaciones de extrema necesidad 
de personas pertenecientes a las Colectividades Vascas en el extranjero. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 7, apartado 1, del Decreto 222/2003, de 30 de septiembre, por el que 
se regula el régimen de prestaciones económicas a Centros Vascos para atender necesidades asistenciales y situaciones 
de extrema necesidad de personas pertenecientes a las Colectividades Vascas en el extranjero, por Resolución de 15 
de diciembre de 2010 (BOPV n.º 251, de 31 de diciembre de 2010), del Secretario General de Acción Exterior, se 
procedió a la convocatoria de las mismas. 

La Comisión de Evaluación regulada en el artículo 10 del Decreto 222/2003, de 30 de septiembre, cuyos miembros se 
nombran en la Resolución citada anteriormente, ha elevado la correspondiente propuesta de adjudicación, de acuerdo 
con los artículos 10 y 11 del Decreto 222/2003. 

A la vista de todo lo cual, 

 

RESUELVO: 

 

Primero.– Adjudicar las prestaciones económicas a los Centros Vascos que figuran en el Anexo I, para atender 
necesidades asistenciales de las personas que se relacionan en el mismo. 

Segundo.– Incluir, como Anexo II, una relación de personas que, cumpliendo los requisitos de la convocatoria, 
podrán ser objeto de subvención en posteriores Resoluciones de adjudicación, en caso de renuncia  dentro del 
ejercicio en curso, con indicación del importe máximo de adjudicación. 
 
Tercero.- Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso potestativo de 
reposición, ante el mismo órgano, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su publicación, o bien recurso 
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia del País 
Vasco, en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco. 

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de septiembre de 2011. 

 
 
 
 
 

 
El Secretario General de Acción Exterior, 

GUILLERMO ECHENIQUE GONZÁLEZ 



 

 

I. ERASKINA / ANEXO I 

ONURADUNAK / BENEFICIARIOS 
 

País 

Código 

Centro 

Vasco 

Ciudad Centro Vasco Nombre del solicitante  Adjudicado   Acumulado  

Argentina 

AR-2260 Bragado 
Centro Vasco Argentino 'Danak 
Anaiak' 

Zulema Beatriz Delaite y Osvaldo 
Delaite 

     8.359,68 €       8.359,68 €  

AR-2270 Buenos Aires 
Eusko Kultur Etxea - Casa de la 
Cultura Vasca 

Angela Padro Villar      1.375,20 €       1.375,20 €  

AR-2286 Buenos Aires Centro Laurak Bat 

Graciela Beatriz Azcue Prunell      1.105,00 €  

     7.598,12 €  José Javier de Urrengoechea      2.752,88 €  

Juan Antonio Aguiriano 
Unamuno 

     3.740,24 €  

AR-2293 Chacabuco 
Centro Vasco 'Guillermo 
Larregui' 

Irma Raquel Armendariz      1.483,92 €  
     4.733,28 €  

Norberto Daniel Fernández      3.249,36 €  

AR-2304 La Plata Centro Basko 'Euzko Etxea' 

Carlos José Otaegui        783,36 €  

     6.815,24 €  Nora Edit Casal Caminos      2.272,92 €  

Rosa Mabel Martínez      3.758,96 €  

AR-2305 Laprida 
Centro Vasco Argentino 
'Lagunen Etxea' 

Elena Susana Igartua      1.204,80 €  
     5.413,20 €  

Elina Bilbao      4.208,40 €  

AR-2309 Mar del Plata 
Centro Vasco Denak Bat de Mar 
de Plata 

Angela Duhalde      1.654,80 €  

   26.790,64 €  

Dionisio Arregui Elorza      1.509,36 €  

Enrique Fernandez Landa      5.957,12 €  

Hilda Amelia Carbonell      7.518,60 €  

José María Herrero      3.582,80 €  

Nelly Rubini de Hormaechea      2.712,84 €  

Olga Carbonell      1.771,12 €  

Teresa Odriozola Churruca      2.084,00 €  

AR-2315 Rosario Centro Vasco Zazpirak Bat 

Adela Angulo López        761,60 €  

     8.759,16 €  

Amancio Perea      1.198,20 €  

María de Begoña Leonor 
Asunción de Arechavala 

     3.234,56 €  

María Elena Marini de 
Madariaga 

       562,40 €  

Marta del Carmen Ribonetto 
Bereciartua 

     3.002,40 €  

AR-2316 Necochea 
Centro Basko Argentino 'Euzko 
Etxea' de Necochea 

Juan María Martínez Lecumberri      6.413,76 €       6.413,76 €  

AR-2318 San Juan Centro 'Eusko - Etxea' José Luis Fernando Cuadra      2.959,20 €       2.959,20 €  

AR-2326 Trenque Lauquen Centro Basko Euskal Sustraiak 
Gilda Analia Masinelli        378,00 €  

     3.762,72 €  
Norma Rico      3.384,72 €  

AR-2533 Rosario Asociación de Mujeres Vascas 

Ana María Lerchundi      1.137,59 €  

     3.708,07 €  
Josefa Arregi Landa      1.484,23 €  

Marcelina Arregui        483,57 €  

Nelly Elizalde de Oteiza        602,68 €  

AR-2534 Córdoba 
Centro Vasco Argentino Gure 
Txokoa 

Carlos Omar Caballero      1.839,60 €  
     4.016,40 €  

Estela Haydee Peña      2.176,80 €  

AR-2536 
San Salvador de 
Jujuy 

Centro Vasco 'Denak Bat' de 
Jujuy 

Nere Edith Arostegui      2.339,28 €       2.339,28 €  

AR-2538 Bahía Blanca 
Unión Vasca Sociedad de 
Socorros Mutuos 

Jorge Norberto Lejarraga      1.523,04 €       1.523,04 €  

AR-2539 Maipú Centro Vasco Anaitasuna 
José Osvaldo Duhalde      2.426,40 €  

     4.165,20 €  
Miguel Ángel Mendiola      1.738,80 €  

AR-3851 Ayacucho 
Centro Vasco Euskal Odola de 
Ayacucho 

Gilberto Aníbal Montagni      1.289,00 €  
     2.002,00 €  

Héctor Ezequiel Hidalgo        713,00 €  



 

 

Chile 

CL-2331 Viña del Mar 
Eusko Etxea - Casa Vasca de 
Valparaíso 

Andresa Antonia Bilbao 
Ampuero 

     1.933,44 €  

   25.978,73 €  

Blas Gardeazabal Galindo      1.144,80 €  

Celestina María Bou Barroeta      1.621,80 €  

Diana de las Nieves Picó Muñoz      2.060,64 €  

Gabriela Irisarri Román        888,53 €  

Gladys del Carmen Zenteno Ruz      2.035,20 €  

Gregoria Elortegui Leniz      1.602,72 €  

Julia Peral Villa      1.144,80 €  

Luis Fernando Andraca Ascorra      1.424,64 €  

María Begoña Magunacelaya 
Echeverría 

     1.679,04 €  

María de los Dolores Inchausti 
Musiate 

     1.513,68 €  

María Eugenia Bastias y Lagos      1.526,40 €  

María Magdalena Larramendi 
Mendiluce 

     3.339,00 €  

Myrtha Teresa Zunzunegui 
Palacios 

     1.373,76 €  

Pedro Rodríguez Aguirrezábal      1.068,48 €  

Rosa Tellería Coscolín      1.621,80 €  

CL-2580 Santiago de Chile 
Eusko Etxea - Casa Vasca de 
Chile 

Domingo Alcorta Iriondo      5.127,88 €  

   12.037,04 €  
Juan Buenaventura San Miguel 
Bertrán 

     2.378,32 €  

Pilar Iribarren Valdebenito      4.530,84 €  

Colombia CO-2579 Bogotá 
Fundación Centro Vasco Euskal 
Etxea 

Genaro De Gamboa Zamarripa      4.786,60 €  

   12.865,32 €  Lupe Ezpeleta Posada      5.928,00 €  

Manuel de La Barrera-Caro 
Martín 

     2.150,72 €  

Uruguay UY-2368 Salto Saltoko Euskaldunen Taldea Joaquín Apesteguía Núñez      2.462,40 €       2.462,40 €  

Venezuela 

VE-2522 Caracas Centro Vasco de Caracas 

Encarnación Soto Eguren      1.040,00 €  

   32.391,44 €  

Félix Guillermo Ramos Serrano      7.699,68 €  

Francisco José Echave Zuloaga      1.592,16 €  

Imanol Mirena Bitor Manchobas 
Egaña 

     3.616,48 €  

María Jesús Collados Epalza      5.518,80 €  

María Luisa Arroitaonandía 
Ortuoste 

     7.201,80 €  

Miren Begoña Uría Endaya      2.026,88 €  

Pedro Bernal Arizaga      3.695,64 €  

VE-2582 
Valencia 
(Naguanagua) 

Centro Vasco Venezolano de 
Carabobo 

Ángel Enrique Unamuno Zarraga      6.738,40 €  
   15.148,88 €  María Dolores Arano 

Aguirresarobe 
     8.410,48 €  



 

 

II. ERANSKINA / ANEXO II 
 
ORDEZKOAK / SUSTITUTOS 
 
 
Zerrenda honetan dauden lehen lau pertsonak onuradunen zerrendan ere agertzen dira, onuradunen artean puntuazio 
baxuena jaso dutenez eta puntuazio bera izanik, aurrekontuko dirua gastatu arte.  

Ondorioz, lau eskatzaile hauek ordezko bezala lehen postuan geratzen dira, norbaitek uko eginez gero, dagokion diru 
kopurua pertsona hauen artean kantitate berean banatuko litzatekelarik. Beraz, ordezkoen II. Eranskina buru dira, 
beste gainontzeko ordezkoak jarraitzen dietelarik jasotako puntuazioen arabera.  

 
Las cuatro primeras personas incluidas en esta lista también se encuentran en la de adjudicatarios, ya que, al ser los 

últimos en el listado de puntuaciones a los que puede llegar el presupuesto disponible, están empatados a puntos, por 

lo que la cantidad final a adjudicar es el resultado del prorrateo realizado entre ellos de manera que se agote el 

presupuesto global. 

Estos mismos cuatro adjudicatarios solicitantes quedan en primer lugar como sustitutos para posibles casos de 

renuncia de otros adjudicatarios, hasta las cantidades que les corresponderían, teniendo que prorratear también 

entre ellos cualquier cantidad que pudiera otorgárseles. Encabezan, por tanto, el Anexo II, de Sustitutos, donde 

figuran asimismo el resto de sustitutos, en orden de puntuación. 

 
 

País Ciudad Centro Vasco Nombre del solicitante Adjudicado 

Chile Viña del Mar Eusko Etxea - Casa Vasca de Valparaíso Gabriela Irisarri Román 160,87 € 

Argentina Rosario Asociación de Mujeres Vascas Josefa Arregi Landa 268,73 € 

Argentina Rosario Asociación de Mujeres Vascas Marcelina Arregui 87,55 € 

Argentina La Plata Centro Basko 'Euzko Etxea' Nora Edit Casal Caminos 411,52 € 

Venezuela Valencia (Naguanagua) Centro Vasco Venezolano de Carabobo Esperanza Pinedo Celarain 5.263,24 € 

Chile Santiago de Chile Eusko Etxea - Casa Vasca de Chile Francisco Arrieta Debroye 3.746,88 € 

Argentina Laprida Centro Vasco Argentino 'Lagunen Etxea' Gustavo Irazabal 718,94 € 

Uruguay Salto Saltoko Euskaldunen Taldea Margarita Muñoa 2.844,83 € 

Argentina Rosario Centro Vasco Zazpirak Bat Gloria Angulo 668,88 € 

Venezuela Caracas Centro Vasco de Caracas María Isabel Urrutia Guereca 2.842,92 € 

Argentina Buenos Aires Asociación Coral 'Lagun Onak' Silvia Graciela Arias 1.169,64 € 

Argentina Rosario Centro Vasco Zazpirak Bat Susana Madariaga 741,24 € 

Venezuela Valencia (Naguanagua) Centro Vasco Venezolano de Carabobo María Asunción Cenazurrabeitia Basterrechea 2.783,36 € 

Venezuela Valencia (Naguanagua) Centro Vasco Venezolano de Carabobo María Soledad Meabe Tarazona 2.880,64 € 

Venezuela Caracas Centro Vasco de Caracas Oscadia Jauregui Odriozola 1.331,20 € 

Colombia Bogotá Fundación Centro Vasco Euskal Etxea Yolanda Medina Arellano 729,60 € 

Venezuela Valencia (Naguanagua) Centro Vasco Venezolano de Carabobo María Iciar Campos Aguirre 4.420,36 € 

 


